In dem vorliegenden Elbinger Stadtbuch, das den Zeitraum von 1330 bis 1360 umfaßt, beziehen sich 80 Prozent aller Eintragungen auf solche Rentenkäufe. Es ist daher nicht verwunderlich, daß sich nach kurzer Zeit für die Protokollierung von Rentenkäufen bestimmte Formulierungen ergaben, die es heute auch dem Leser mit geringen Lateinkenntnissen ermöglichen, den Sachverhalt zu erfassen. Unter Verwendung der Acl-Konstruktion heißt es in der Regel:

Notandum aliquem habere . . . mr. census
in domo alicuius, dandas Michaelis et Pasche.
Redimi potest marca pro decem marcis addito censu.

Erst im Jahre 1360 taucht zum ersten Male ein Eintrag über einen Rentenkauf in deutscher Sprache auf (Nr. 1982).

Es heißt dort in modernes Deutsch übertragen:

„Man soll wissen, daß Elsbeth, des Ratsherrn Arnd Roubers Witwe, mit ihren Kindern . . . 6 Mark Zins hat an Rutgers Goldschmieds Haus an der Ecke bei dem Brotmarkt. Der Zins ist zu zahlen Michaelis und Ostern. Er (d. h. Rutger) kann ihn wieder abkaufen für 100 Mark und dazu die Zinsen.“

Aufschlußreich für die wirtschaftliche Stellung bestimmter Personen und Familien in der Hansestadt Elbing ist es, daß unter den Gläubigern immer wieder bestimmte Namen auftauchen. So ist ein gewisser Hinricus Wessel in dem Zeitraum von 1330 bis 1360 mit

~~H~~unc dicitur videlicet hoc est omnis
deus in uno mundo et dominus solis
terram et magna universitate terrae.
Hoc et pedum pessi parte eiusdem
est et per primum

~~H~~ec uero dicitur et hinc uero fuit id est consi-
guatu uero iustus uerbi patrum suorum
in misericordia et uite. Unde uita
secundum pessimum de secunda est de uita confusione

~~H~~unc dicitur et hinc uero dicitur de omnibus et
causis in medio mundi et in orbe huius
sphaerae sonoribus in angulo universitatis
dicitur. Unde et pedum pessi parte eiusdem
est additio eius primo

~~H~~ec uero dicitur videlicet hoc est omnis
deus in uno mundo et dominus solis
terram et magna universitate terrae
in misericordia et uite eius primo

~~H~~unc dicitur videlicet hoc est omnis
causus in uno mundo et dominus solis
terram et magna universitate terrae
in misericordia et uite eius primo

~~H~~ec uero dicitur videlicet hoc est omnis
causus in uno mundo et dominus solis
terram et magna universitate terrae

~~H~~unc dicitur videlicet hoc est omnis
causus in uno mundo et dominus solis
terram et magna universitate terrae
in misericordia et uite eius primo
et secundum pessimum de secunda
est secundum de secunda et secunda
est secundum de secunda et secunda

~~H~~unc dicitur videlicet hoc est omnis
causus in uno mundo et dominus solis
terram et magna universitate terrae

~~H~~ec uero dicitur videlicet hoc est omnis
causus in uno mundo et dominus solis
terram et magna universitate terrae
in misericordia et uite eius primo
et secundum de secunda et secunda

~~H~~ec uero dicitur videlicet hoc est omnis
causus in uno mundo et dominus solis
terram et magna universitate terrae
in misericordia et uite eius primo
et secundum de secunda et secunda

~~H~~ec uero dicitur videlicet hoc est omnis
causus in uno mundo et dominus solis
terram et magna universitate terrae
in misericordia et uite eius primo

~~H~~ec uero dicitur videlicet hoc est omnis
causus in uno mundo et dominus solis
terram et magna universitate terrae
in misericordia et uite eius primo
et secundum de secunda et secunda

~~H~~ec uero dicitur videlicet hoc est omnis
causus in uno mundo et dominus solis
terram et magna universitate terrae
in misericordia et uite eius primo
et secundum de secunda et secunda

~~H~~ec uero dicitur videlicet hoc est omnis
causus in uno mundo et dominus solis
terram et magna universitate terrae
in misericordia et uite eius primo

~~H~~ec uero dicitur videlicet hoc est omnis
causus in uno mundo et dominus solis
terram et magna universitate terrae
in misericordia et uite eius primo

Renteneinnahmen von insgesamt 474,5 Mark verzeichnet. Auch die Familien Drogemann, von Bremen, von Herford, von Thorn und noch andere, die zum Teil auch zu den führenden Ratsgeschlechtern gehören, sind in dieser Hinsicht interessant. Die damit zusammenhängenden Fragen müßten jedoch Gegenstand einer besonderen Untersuchung sein.

Neben den Eintragungen über Rentenkäufe bilden die Erbschaftsregelungen verschiedenster Art (divisiones, separationes, Erbschichtungen) mit 129 Vermerken den zweitgrößten Komplex, wenn er auch im Gesamtumfang nicht sehr ins Gewicht fällt. Im Falle der erneuten Eheschließung eines Witwers oder einer Witwe werden Abmachungen über die Versorgung von unmündigen Kindern aus der ersten Ehe eines Partners getroffen und beim Stadtschreiber zu Protokoll gegeben. Mitunter handelt es sich aber auch um einfache Erbauseinandersetzungen oder um die Beendigung von Erbstreitigkeiten. Da die Sachlage von Fall zu Fall sehr unterschiedlich ist, konnte sich hier keine lateinische Standardformulierung entwickeln wie bei den Rentenkäufen.

Das gilt auch für die Baubestimmungen, die Beilegung von Streitigkeiten und die Regelung von Eigentumsverhältnissen, die neben Vermietungen, Käufen, Verkäufen und Zahlungsverpflichtungen den größten Teil der übrigen Eintragungen ausmachen.